
 

 
 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 
 

 
 
ODESÍLATEL: 
 
Mgr. Evžen Doležal 
ředitel odboru 
posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence  
Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 65 
100 10 Praha 10

 
 
ADRESÁT: 
 
Krajský úřad Ústeckého kraje 
Odbor územního plánování 
a stavebního řádu 
Velká Hradební 3118/48 
400 02 Ústí nad Labem

 
 

V Praze dne 
Č. j.: 
Vyřizuje: 
Tel.: 

15. března 2016 
501/ENV/16 

Mgr. Indráková 
267 122 559 

 
 
Věc: Vyjádření MŽP k vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území k návrhu  
1. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje a připomínky MŽP k návrhu 
1. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje 
 

Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor územního plánování a stavebního řádu (dále 
jen „KÚ“), jako příslušný orgán územního plánování podle ustanovení § 7 odst. 1 písm. 
a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „stavební zákon“) oznámil, že byl dle § 42 odst. 6 stavebního zákona 
zpracován návrh 1. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje (dále též jen 
„1AZÚR ÚK“) včetně vyhodnocení jeho vlivu na udržitelný rozvoj území.  

 

I.  Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) uplatňuje na základě 
ustanovení § 37 odst. 5 stavebního zákona následující vyjádření k vyhodnocení 
vlivů 1AZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území. 

1) Hodnocení vzájemných vztahů 1AZÚR ÚK k Politice územního rozvoje ČR (ve znění 
Aktualizace č. 1 PÚR ČR) a národním a krajským strategickým dokumentům, které 
je obsahem kapitoly 1.2. vyhodnocení vlivů 1AZÚR ÚK na životní prostředí  (dále jen 
„vyhodnocení SEA“), požadujeme zrevidovat v celém rozsahu a opravit faktické 
nesrovnalosti v intenzitě působení vzájemných vztahů. Domníváme se, že např. 
intenzita vzájemných vztahů 1. Aktualizace ZÚR ÚK a Dopravní politiky ČR pro období 
2014 – 2020 s výhledem do roku 2050 neodpovídá skutečnosti. Podle našeho názoru 
priority a cíle životního prostředí uvedených koncepcí jsou v tomto případě navzájem 
nanejvýš v nepřímém vztahu. 

Na základě provedených změn požadujeme upravit také následující kapitoly 
vyhodnocení SEA čerpající z této úvodní části materiálu.   



 
 

 
2/4 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

2) Návrh 1AZÚR ÚK nevyhodnocuje vliv navrhovaných, resp. upřesňovaných koridorů 
na zemědělský půdní fond (dále jen "ZPF"). Například v kapitole 4.1.4. vyhodnocení 
SEA nesprávně odkazuje na § 9 zákona č. 334/1992 Sb,. o ochraně zemědělského 
půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o ochraně ZPF") 
a nesprávně dovozuje, že "v měřítku ZÚR nedojde k negativnímu ovlivnění sledované 
složky", t.j. ZPF.  I když pro realizaci stavby nebude vydáván souhlas k odnětí půdy 
podle ustanovení § 9 zákona o ochraně ZPF, umístěním nadzemního vedení 
zemědělský půdní fond dotčen bude. V souladu s ustanovením § 5 odst. 1 zákona 
o ochraně ZPF jsou pořizovatelé a projektanti územně plánovací dokumentace povinni 
řídit se zásadami ochrany ZPF uvedenými v § 4 zákona o ochraně ZPF, navrhnout 
a zdůvodnit takové řešení, které je z hlediska ochrany ZPF nejvýhodnější a vyhodnotit 
důsledky navrhovaného řešení na ZPF, a to zpravidla ve srovnání s jiným možným 
řešením. Mezi zásady ochrany ZPF patří co nejméně narušovat organizaci ZPF, 
hydrologické a odtokové poměry v území (včetně odvodňovacího a závlahového 
systému) a síť zemědělských účelových komunikací, při umisťování směrných 
a liniových staveb co nejméně zatěžovat obhospodařování ZPF. Hodnocení vlivu 
1AZÚR ÚK  na ZPF v tomto smyslu požadujeme doplnit. 

3) Na všech relevantních místech dokumentu (tzn. kapitola č. 8 a č. 11 vyhodnocení SEA 
a dále také str. 19 Odůvodnění 1AZÚR ÚK a kapitola F vyhodnocení vlivů na udržitelný 
rozvoj území) doplnit níže uvedenou tezi o tučně zvýrazněný text: 

„Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ a dobývacích prostorů s probíhající nebo 
předpokládanou těžbou nerostných surovin ve výhradních ložiscích, minimalizovat 
rozsah zásahů do významných a nevyužívaných ložisek nevyhrazených nerostů 
a prognózních zdrojů nerostných surovin“.  

4) Doplnit a zpřesnit kapitolu 3.5. Horninové prostředí na základě aktuálního stavu 
surovinového potenciálu řešeného území, a to jak textovou část uvedené kapitoly, tak 
textové a grafické přílohy (např. příloha č. VVURÚ.I.E1) a na základě takto doplněných 
údajů případně navrhnout taková opatření, aby podle obecně platných a přijatých 
principů byl minimalizován rozsah zásahů do chráněných ložiskových území (CHLÚ) 
a dobývacích prostorů (DP) s probíhající nebo předpokládanou těžbou nerostných 
surovin. Toto doplnění doporučujeme též vztáhnout na území prognózních zdrojů 
a využívaných a nevyužívaných ložisek nevyhrazených nerostů.  

5) V kapitole 6.1 a v kapitole 6.2.2. vyhodnocení SEA jsou uvedeny střety zájmů mezi 
plánovanými koridory a vybranými výhradními ložisky nerostných surovin, CHLÚ a DP. 
S uvedenými střety souhlasíme, avšak je třeba doplnit kolizní situace s ostatními 
evidovanými a registrovanými prognózními zdroji vyhrazených a nevyhrazených 
nerostů, s ložisky nevyhrazených nerostů a s nebilancovanými ložisky, evidovanými 
v účelové databázi SurIS.  

Podrobněji jsou veškeré požadavky na úpravu vyhodnocení SEA z hlediska ochrany 
nerostného bohatství uvedeny v příloze tohoto stanoviska – vyjádření ČGS ze dne 
23. února 2016 (č.j. ČGS-441/16/0099*SOG-441/050/2016). 

 
 



 
 

 
3/4 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

II. MŽP uplatňuje následující připomínky k návrhu 1AZÚR ÚK. 

 

Z hlediska zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 62/1988 Sb., o geologických 
pracích, ve znění pozdějších předpisů: 

Pro schválení plánovaných tras koridorů E2 (1.A) a E10 (resp. E10a (1.A) a E10b 
(1.A)) bude nezbytné vyjádření příslušné organizace ve smyslu ustanovení § 5a 
a § 10 odst. 2 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Dále upozorňujeme, že v případě kolizní situace mezi bloky zásob výhradních 
ložisek a plánovanými koridory E2 (1.A) a E10 bude nezbytné provést řádný a finančně 
náročný přepočet zásob nerostných surovin podle § 18 a podle přílohy č. 10 vyhlášky MŽP 
č. 369/2004 Sb., o projektování, provádění a vyhodnocování geologických prací, 
oznamování rizikových geofaktorů a o postupu při výpočtu zásob výhradních ložisek, a tím 
překlasifikovat zásoby v místě plánovaných koridorů E2 (1.A) a E10 (povrchových 
ochranných pilířů - stožárů el. vedení 400 kV) podle přípustnosti k dobývání na zásoby 
vázané. Koridory E2 (1.A) a E10 jsou ve většině své trasy vymezené v trase stávajícího 
vedení. Využitelnost ložisek pod nadzemním vedením nemusí být jednoznačně vyloučena 
(závisí na povaze nerostné suroviny a technologii těžby), nicméně zdůrazňujeme, že touto 
vázaností zásob v místě ochranných pilířů - stožárových míst dojde v případě využití 
ložisek k velmi složitým báňsko-technickým postupům, a tím i k výraznému úbytku 
vytěžitelných zásob nerostných surovin. Vzhledem k plánovanému vedení koridorů E2 
(1.A) a E10 jsou vlivy na horninové prostředí z pohledu ČGS hodnoceny jako velmi 
negativní. 

Přesný výčet kolizních situací, jakožto veškeré komplexní připomínky k 1AZÚR ÚK 
jsou uvedeny v příloze tohoto stanoviska – vyjádření ČGS ze dne 23. února 2016 
(č.j. ČGS-441/16/0099*SOG-441/050/2016). 

 
Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů:  

    

  S ohledem na Nařízení vlády č. 176/2014 požadujeme v celém textu namísto 
„CHKO Kokořínsko“ používat „CHKO Kokořínsko – Máchův kraj“). 

 

 

 

 

Mgr. Evžen Doležal v. r. 

 



 
 

 
4/4 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Příloha: 

- vyjádření ČGS ze dne 23. února 2016 (č.j. ČGS-441/16/0099*SOG-441/050/2016) 

 

Na vědomí: (odesláno VS pod č. j. 18882/ENV/16) 

odbor zvláštní územní ochrany přírody a krajiny 
odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků 
odbor geologie  


